24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
NOMEAR o servidor ANDRE REALE SIMÕES, Matrícula nº 57218065-2, Fis-
cal Estadual Agropecuário Médico Veterinário, para responder pela GERÊN-
CIA DE DEFESA ANIMAL a partir de 20/01/2020 até ulterior deliberação.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 515793
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0015/2020 – 15.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 03/02/2020 a 03/03/2020, o
Extensionista Rural I, Engº- Florestal ÂNDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO-
Matrícula nº 57211422/1, para responder pela Chefi a do Núcleo de Ge-
otecnologia,Diagnóstico e Rastreabilidade/COTEC, em virtude do titular
encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 515714
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº. 0030/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 17 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Disciplinar, instaurada através da
PORTARIA nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE
nº. 33901 de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA nº. 1257/2019-GAB/
CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019,
e último ato, redesignação pela PORTARIA nº. 2207/2019-GAB/CORREG,
de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 34068 de 20/12/2019, referente
aos fatos de que tratam os Processos nº. 2018/0000001727 e nº.
2018/0000015996, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
026/2020-CSIND, datado de 10/01/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0031/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 17 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da
PORTARIA nº. 1724/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA
nº. 2220/2019-GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº.
34068 de 20/12/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2018/0000043172, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
008/2020-CSIND, datado de 15/01/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0032/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 17 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da
PORTARIA nº. 1728/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA
nº. 2223/2019-GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº.
34068 de 20/12/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2018/0000060026, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
006/2020-CSIND, datado de 08/01/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0033/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 17 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da
PORTARIA nº. 1729/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA
nº. 2224/2019-GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº.
34068 de 20/12/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2019/0000007716, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
006/2020-CSIND, datado de 15/01/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0034/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 17 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da
PORTARIA nº. 1730/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA
nº. 2225/2019-GAB/CORREG, de 18/12/2019, publicada no DOE nº.
34068 de 20/12/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2018/0000049083, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
005/2020-CSIND, datado de 15/01/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0035/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 17 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199,
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº.
5905954/1, Assistente Administrativo; JAIME MARCELO ESTUMANO GON-
ÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário; e, LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº.
57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência do primeiro,
constituírem comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à
apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Do-
cumento nº. 2019/0000030732, bem como proceder ao exame dos atos e
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0043/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 17 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 224, “caput”,
da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar instaurado através
da PORTARIA nº. 1924/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, publicada
no DOE nº. 34034 de 13/11/2019, referente aos fatos de que trata o
Documento nº. 2018/0000058486, conforme as razões apresentadas no
Relatório Final lavrado pelo Colegiado Processante, em 26/12/2019.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 515785

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTO-
RIZADO EM 08/10/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO 2019/466691 SEMAS,
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 20/01/2020 A 19/01/2021
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Am-
biental
SERVIDOR:
KARLA KAROLINE LEITE DO ROSÁRIO

Protocolo: 511746